

Ugens portræt

100 år og stadig frisk

4. januar kan Thala Kirstine Kragh, Dr. Louisesvej 7 i Aars, fejre sin 100 års fødselsdag, og det er en dag, hun har set frem til længe.

Den store dag skal nemlig fejres på hendes fødegård, Oustrupgården, der har været i familiens eje i mange generationer.

Den drives i dag af en af hendes sønner, og Thala Kirstine Kragh er rigtig glad for, at hun kan fejre sin runde fødselsdag på stedet, hvor hun kom til verden i 1914.

Imodsætning til mange af sine jævnaldrende - som der i øvrigt ikke er så mange af - er Thala Kirstine Kragh stadig frisk i både krop og sjæl.

Hun bor alene i sit hus i Aars, og hun klarer det meste selv.

Hun får hjælp til rengøringen i tre kvarter hver tredje uge, men madlavningen og de daglige huslige sysler klarer hun selv.

Og når kortklubberne - Thala er med i to - er på besøg, står der ikke bagerbrød på bordet, for Thala Kirstine Kragh bager selv de lækreste brød og kager.

Selv om årene har været nådige ved hende, må Thala Kirstine Kragh bruge en rullator, når hun skal omkring, men hvad benene mangler i fysisk styrke, kompenserer hendes kvikke hoved og utrolige stædighed for.

Hun var således ikke længe om at finde en løsning, da hendes havemøbler i efteråret skulle ind.

Hun stablede blot tre havestole ovenpå hinanden, og derefter blev de smidt ovenpå rollatoren, og så gik det hele jo som smurt.

Kvik i hovedet har Thala Kirstine Kragh altid været. Under Anden Verdenskrig tænkte den unge Thala eksempelvis hurtigt, da tyskerne kom for at hente kød.

Familien havde netop slagtet en gris, som lå på bryggersbordet, men Thala påstod hårdnakket, at familien ikke havde mere kød, og hun viste endda smilende og charmerende tyskerne rundt i alle andre rum end bryggeret, og de tog kort efter skuffede fra gården.

Som barn tog Thala sammen med sin lillesøster selv en lille hestevogn i skole, og så blev Polle, som hesten hed, opstaldet, imens pigerne var i skole, så den var frisk til at fragte dem hjem igen, når skoledagen var forbi.

Polle var dog næsten lige så stædig som Thala, så det blev til en del komiske magtkampe de to imellem.

Efter skoletiden tog Thala Kirstine Kragh på Jebjerg Ungdomsskole, hvor hun knyttede mange livslange venskaber.

Turen til Jebjerg klarede hun på sin cykel, og da fade-



Thala Kirstine Kragh.

ren ikke mente, der var råd til en ny badedragt til ungdomsskoleopholdet, lånte hun en, der var ædt op af møl - men svømme ville hun, og det gjorde hun!

Efter ungdomsskolen kom hun ud at tjene på gården "Langvang" ved Randers, og her lærte hun Ejnar Kragh, som hun senere blev gift med, at kende.

I 1936 købte parret et landbrug i Hvorvarp, og her kom deres tre første børn til verden.

I 1944 flyttede de til Thalas fødegård, som de drev frem til 1969, hvor de flyttede til det hus i Aars, som Thala bor i den dag i dag.

Thala Kirstine Kragh har altid været god til at få lidt til at række langt, og hun har også altid været fiks på fingrene.

Hun har altid sat en ære i at være selvforsynende i forhold til frugt og grøntsager, og en af hendes store hobbyer er at lave dukker, uroer, bukke og julepynt af halm.

Da Thala Kirstine Kragh for mere end et halvt århundrede var aktiv i diverse husholdningsforeninger, var det et håndværk, som mange kvinder kendte til, men med tiden er det gået tabt.

Faktisk er der så få med det rette håndslag tilbage, at hun for nogle år siden blev kontaktet af Køge Museum, da de skulle have repareret en halm-uro - den fiktede Thala naturligvis til museets store tilfredshed.

Thala Kirstine Kragh er i den grad en stærk kvinde, der er respekt om, men hun er også en kvinde med humor - og når hun dummer sig, er hun ikke bleg for selv at grine af det.

Hun har således adskillige gange fortalt om den gang, hun tog fejl af udkørslen og trappen, da hun skulle hjem efter at have undervist i blomsterbinding på en højskole. Fejlskønnet betød, at hun tog bilen ned af de mange trin - Thala kom sig hurtigt over chokket, men bilen blev vist aldrig helt sig selv igen.

Når Thala Kirstine Kragh runder de 100 år 4. januar vil dagen blive fejret med hendes efterhånden grandvoksne familie.